
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   69Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2000/2018 – SEASTER,
26 DE JULHO DE 2018

Nome: Geraldo Alves Costa
Matricula 3220273/1              Cargo: Monitor
Lotação: DAS
Período: 25/05/2018 a 23/07/2018
60 (sessenta) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 2001/2018 – SEASTER, 26 DE JULHO DE 2018
Nome: Maria Telma Coimbra da Silva
Matricula 5737737/2              Cargo: Técnico de Enfermagem
Lotação: DAS
Período: 11/03/2018 a 14/03/2018
04 (quatro) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 342982

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1927, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ANTONIO JERONIMO 
BOTELHO JUNIOR matricula nº 57209454/1, ocupante do cargo 
de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, lotado 
na Diretoria Administrativa Financeira-DAF/NTI/SEASTER, EM 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor MARIO SERGIO BARBOSA RABÊLO, 
matrícula nº 57197562, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 028/2016/SEASTER, celebrado com EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA, cujo objeto é a contratação de serviços de 
informática, com fornecimento de materiais, relacionados à 
manutenção ao acesso à internet através do Navegapará (fi bra 
óptica e rádio), com manutenção da rede de dados (fi bra óptica 
e rádio), manutenção de rádio cliente, hospedagem de website, 
transporte de dados, licença de uso de sistemas (COBEN e SUAS) 
e licença de uso de sistemas globais (SIAFEN/SIMAS), a serem 
executados nas unidades vinculadas ao órgão localizadas em 
Belém e cidades do interior, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de Julho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 342968

.

.

ERRATA
.

ERRATA - PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 1737/2018 – SEASTER 

DE 04 DE JULHO DE 2018
Publicada no DOE nº 33650 de 05 de julho de 2018.
Onde se lê: a contar de 01/07/2018
Leia-se: a contar des 10/06/2018

ERRATA - DIÁRIAS
PORTARIA N° 663/2018 – SEASTER

 DE 09 DE ABRIL DE 2018
Publicada no DOE nº 33595 de 11 de abril de 2018.
Onde se lê: ALEX FERNANDO SOARES SOUZA
Leia-se: MARIO HENRIQUE DE ALCANTARA MELO

Protocolo: 342973

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1987/2018 – SEASTER, 
25 DE JULHO DE 2018

Nome: Sandra Regina Maria Margalho Figueiredo
Cargo: Coordenadora             Matrícula 5895521/3
Origem: Belém/PA                  Destino: Tucuruí/PA
Período: 05 a 11/08/2018
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: atuar no Programa Operadores do SUAS.

PORTARIA N° 1988/2018 – SEASTER, 
25 DE JULHO DE 2018

Nome: Michele Gabriela Barbosa Pimentel
Cargo: Agente de Artes Práticas            Matrícula 54188092/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Tucuruí/PA
Período: 05 a 11/08/2018
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: realizar apoio administrativo em ação de universalização 
dos conhecimentos do SUAS.

PORTARIA N° 2002/2018 – SEASTER, 
26 DE JULHO DE 2018

Nome: Zoraya Lobato Moura
Cargo: Assistente Administrativo/Coordenador
Origem: Belém/PA                  Destino: Brasília/DF
Período: 31/07/2018
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da reunião de trabalho junto ao MDS sobre 
o Convênio nº 11/2009-MDS – Inclusão Sócio Produtiva no Pará.

PORTARIA N° 2003/2018 – SEASTER, 
26 DE JULHO DE 2018

Nome: Honorato Luis Lima Cosenza Nogueira
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Brasília/DF
Período: 31/07/2018
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da reunião de trabalho junto ao MDS sobre 
o Convênio nº 11/2009-MDS – Inclusão Sócio Produtiva no Pará.

PORTARIA N° 2004/2018 – SEASTER, 
26 DE JULHO DE 2018

Nome: Imar dos Santos Rodrigues
Cargo: Agente Administrativo                              
 Matrícula 3219135/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Castanhal e Magalhães 
Barata/PA
Período: 30 a 31/07/2018
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: promover ação de acompanhamento no levantamento 
imobiliário para reavaliação dos imóveis vinculados a esta 
SEASTER.

PORTARIA N° 2005/2018 – SEASTER, 
26 DE JULHO DE 2018

Nome: Imar dos Santos Rodrigues
Cargo: Agente Administrativo                               
Matrícula 3219135/1
Origem: Belém/PA                                 
Destino: Breves/PA
Período: 01 a 03/08/2018
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: promover ação de acompanhamento no levantamento 
imobiliário para reavaliação dos imóveis vinculados a esta 
SEASTER.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego 
e Renda

Protocolo: 342964

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ONDE-SE LÊ: período de gozo de 17/01/2019  a 15/09/2018
LEIA-SE: período de gozo de 17/08/2018  a 15/09/2018, 
constante na portaria 654/18 publicada no DOE 33652 de 
09/07/2018 a qual concedeu férias à servidora Elen Cristina 
Alves Cardoso.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos.

Protocolo: 342948

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 22/2018-FASEPA; PREGÃO 
ELETRONICO N°.012/18-FASEPA; PARECER

JURIDICO N°202/18 – PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM; 
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2018, VIGÊNCIA: 26/07/2018 À 
25/07/2019 OBJETO: O presente Contrato tem
por objeto a contratação de empresa alusiva ao fornecimento 
parcelado de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
acondicionado em botijões de 13 kg (P13) e em cilindros de 45 kg 
(P45), para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$429.264,00 (quatrocentos e vinte e nove mil duzentos e 
sessenta e quatro reais).
Gestão/Unidade: 680201  Fonte: 0101000000
Programa de Trabalho: 08122129783380000 / 
08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 4200008338C / 2120008392C / 2120008393C / 2120008394C 
/ 2120008395C
Partes: GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA EPP-ME cnpj : 
06.963.296/0001-22,estabelecida Ramal Camilo Pinto, nº1307, 
bairro de Santa Maria, Município de Benevides-PA, CEP:68.795-
970 Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 342791

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 – PROCESSO 
Nº 2018/256310- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 486 de 21 de maio de 2018, publicada no D.O.E nº 33.623 
de 23/05/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
O objeto da presente licitação é a  contratação de empresa 
especializada para a Aquisição com Instalação de equipamentos: 
de segurança, eletrônicos de inspeção de ambientes e pessoas, 
para revista humanizada: DETECTOR DE METAL TIPO PÓRTICO 
E NOBREAK, visando atender as necessidades das Unidades 
de Atendimento Socioeducativo da FASEPA: CEFIP E CASF, 
conforme especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, 
anexo I, com entrega única.
Data da Abertura: 08/08/2018
Hora da Abertura: 09h00 (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 27/07/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 08243144383930000
Elemento de Despesa – 449052, Fonte – 0101000000. Origem 
do Recurso: ESTADUAL.
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 26 de Julho de 2018.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 342726

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-964- DO 
DIA 26/07/2018-

OBJETIVO: OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, 
COM ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CESEBA(PROC. 331997/2018- Mem 585/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
MATRICULA: 5103355/ 4
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:13 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 342741


